⁸⁹ *Ibidem*.

III.
CRISTIANESIMO
NELLE ISOLE
BRITANNICHE

Le prime testimonianze di Cristianesimo in Britannia

La posizione periferica ed insulare della Britannia fu senza dubbio un ostacolo alla diffusione della romanità: sappiamo che la popolazione britanna rimase ancorata ad usanze e rituali tipici, che la dominazione romana, iniziata con Giulio Cesare e conclusa, tra fasi alterne, solo nel 410, non riuscirono a scalzare se non in minima parte. Tuttavia, stando alle fonti letterarie, una delle prime novità importate dal continente in Britannia sarebbe stato l'arrivo del Cristianesimo. Le testimonianze su come si svolsero i fatti sono assai confuse, incerte e per il momento non si può avere la pretesa di tracciarne un quadro coerente.¹

La prima testimonianza di religione cristiana nelle Isole britanniche è in Tertulliano:²

TERT. *Iud.* VII, 3: In quem enim alium universae gentes crediderunt nisi in Christum qui iam venit? Cui etenim crediderunt gentes, *Parthi et Medi et Elamitae et qui habitant Mesopotamiam Armeniam Phrygiam Cappadociam, incolentes Pontum et Asiam Pamphyliam, immorantes Aegypto et regiones Africae quae est trans Cyrenen inhabitantes, Romani et incolae,*³ tunc et in Hierusalem Iudaei et ceterae gentes, ut iam Gaetulorum varietates et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini et Galliarum diversae nationes et Britannorum inaccessa Romanis loca Christo vero

¹ Sul Cristianesimo in Britannia, fondamentale risulta a tutt'oggi Ch. THOMAS, *Christianity in Roman Britain to AD 500*, London 1981: oltre alle testimonianze di natura letteraria, il volume raccoglie prove documentarie ed archeologiche. Per le particolari evoluzioni della religione sul territorio dell'Isola (in particolare su una rinascita dei culti pagani sul finire del IV secolo), vd. anche Dorothy WATTS, *Christians and Pagans in Roman Britain*, London – New York 1991; EAD., *Religion in Late Roman Britain. Forces of Change*, London 1998.

² Tertulliano (nato a Cartagine fra il 150 ed il 170 e morto fra il 220 ed il 240) scrisse il libello *Adversus Iudaeos* probabilmente intorno al 197, comunque prima del 202. Pertanto, se questa testimonianza si fondasse su qualche dato veritiero, si dovrebbero datare i primi segni di Cristianesimo in Britannia alla fine del II secolo.

³ At. 2, 9-11

subdita et Sarmatarum et Dacorum et Germanorum et Scytharum et abditarum multarum gentium et provinciarum et insularum multarum nobis ignotarum et quae enumerare minus possumus. In quibus omnibus locis Christi nomen qui iam venit regnat.